
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Ramiro Fabiani” 
Via 4 Novembre, 82/84  -36048 BARBARANO MOSSANO (VI) Tel. 0444/886073 

Cod. Fisc. 80023430244 - Cod. Mecc. VIIC87300R -  http://www.icsbarbarano.edu.it 
e-mail: segreteria@icsbarbarano.it – viic87300r@istruzione.it - P.E.C. viic87300r@pec.istruzione.it 

 

 

Agli atti 

All’albo 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 
sociale europeo plus (FSE+) – Avviso prot. 0059369 del 19/04/2024 Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
 
Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-VE-2024-138 
Titolo Progetto: “Estate in Fabiani”  
CUP: C24D24001040007 

 

Oggetto: Mancata nomina della commissione per il conferimento di n. 1 incarico di docente di supporto 

alle attività formative per il modulo STORIE DI SUONI E MUSICHE rivolto a alunne/i presso scuola 

primaria di Albettone. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004574 - 12/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO

mailto:segreteria@icsbarbarano.it
mailto:viic87300r@istruzione.it
mailto:viic87300r@pec.istruzione.it


VISTO che ai sensi dell’art. 45 del DI 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 
avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per 
le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 
programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;  

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 
dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;  

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 
concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del 
Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 
modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; VISTO che il Programma nazionale “Scuola 
e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 
“Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di 
qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso 
l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 
all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e 
l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento 
“l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”;  

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa della scuola con azioni specifiche volte a 
promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025;  

VISTO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo specifico ESO4.6 
–, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata biennale, iniziative 
per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di approfondimento 
e rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, iniziative che favoriscano 
l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo; 

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo e di secondo grado iscritti all’anno scolastico 2023- 2024 e 
2024-2025;  

CONSIDERATO che le attività previste devono perseguire la personalizzazione degli apprendimenti, 
rafforzando le inclinazioni e i talenti degli studenti, anche grazie ad alleanze tra la scuola e il territorio, 
enti locali (Comuni e Province), comunità locali e organizzazioni del volontariato e del terzo settore;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato definito un 
piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004574 - 12/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO



competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 
2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTA la candidatura n. 4062 avanzata dall’istituto con il progetto “ Estate in Fabiani” – CUP 
C24D24001040007, presentato dall’Istituto con la richiesta di finanziamento per complessivi in 
36.360,00 euro;  

VISTA la necessità di individuare tra il personale interno e/o esterno gli esperti in grado di svolgere le attività 
formative previste dal suddetto progetto per il periodo agosto-settembre 2024; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lett. a), 
che prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare 
riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante 
l’utilizzo della metodologia Content language integrated learning»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 
degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-
2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale 
con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI il progetto e l’Autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024; 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004574 - 12/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO



VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio per € 36.360,00, prot. n. 3747 del 
08/07/2024; 

VISTO il decreto di disseminazione del progetto, prot. n. 3761 del 9/07/2024; 

VISTO  l’aggiornamento annuale per l’A.S. 2024/25 del Piano Triennale dell’offerta formativa 2022/25 
approvato dal Collegio docenti con delibera n. 28/3 del 28/10/2024 e dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 184/17 del 18/11/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 217/19 del 23/01/2025;  

TENUTO CONTO di aver avviato una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di formatori 
esperti e tutor aventi ad oggetto i seguenti moduli formativi: EDUCAZIONE ALLA TEATRALITÀ rivolto a 
studentesse/studenti della scuola secondaria di primo grado, STORIE DI SUONI E MUSICHE rivolto a 
alunne/i di scuola primaria, CRESCERE sportivaMente rivolto a studentesse/studenti della scuola 
secondaria di primo; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Ranaudo Marietta, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire 
tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990 (prot. n. 2310 del 14/04/2025);  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Ranaudo Marietta ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot. n. 2311 del 14/04/2025; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO l’avviso di selezione per il conferimento di incarichi individuali esperti interni/esterni e tutor aventi ad 
oggetto i seguenti 3 moduli formativi: EDUCAZIONE ALLA TEATRALITÀ rivolto a studentesse/studenti 
della scuola secondaria di primo grado, STORIE DI SUONI E MUSICHE rivolto a alunne/i di scuola primaria, 
CRESCERE sportivaMente rivolto a studentesse/studenti della scuola secondaria di primo (prot. n. 3930 
del 13/06/2025);  

VISTO i decreti di affidamento di formatori e tutor per il modulo in esame che hanno raggiunto sufficienti 
numeri di iscritti da poter procedere con l’avvio (prot. n. 3559 del 4/06/2025 e prot. n. 3632 del 
5/06/2025);  

VISTA l’iscrizione al modulo di un alunno tutelato dalla legge 104/1992 con necessità di sostegno intensivo 
di livello elevato;  

RILEVATA l’esigenza di procedere con la selezione di n. 1 docente di supporto alle attività formative del 
modulo o con sufficiente esperienza lavorativa nell’ambito dell’inclusione per il modulo STORIE DI SUONI 
E MUSICHE presso Scuola Primaria “Dante Alighieri” – Albettone;  

VISTA la propria determina dirigenziale prot n. 4327 del 10/07/2025; 

VISTO l’avviso di selezione interna per il conferimento di n. 1 incarico di docente di supporto alle attività 
formative per il modulo STORIE DI SUONI E MUSICHE rivolto a alunne/i presso scuola primaria di 
Albettone (prot. n. 4328 del 10/07/2025); 

VERIFICATO che è pervenuta una sola candidatura nei termini indicati dall’Avviso e assunta al protocollo al 
numero 4341 del 14/07/2025;  

VISTO l’art. 7 dell’Avviso di selezione che recita In caso di unica candidatura non verrà nominata la 
commissione di valutazione e il Dirigente Scolastico procederà direttamente alla valutazione dei titoli, 
delle esperienze e del progetto; 

 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004574 - 12/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO



DECRETA 

 

di non ricorrere alla nomina di una commissione per la valutazione dei curricula, di procedere 

direttamente alla valutazione della candidatura pervenuta e di provvedere a pubblicare la 

graduatoria definitiva.  

Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa MARIETTA RANAUDO 

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004574 - 12/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO


		2025-08-13T08:39:41+0000
	MARIETTA RANAUDO




